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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de Auto No. 20192120012024 de 2019, 
expedida en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:v

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por merito de. empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120142755 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 61643, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema "SIMO”, solicitd la exclusion de los aspirantes 
CAROLINA QUINTERO LONDONO, LIDA VELANDIA REY, JENNY ADRIANA MELO OSPINA, EDGAR 
ALBERTO URIBE VILLAMIZAR y MILTON HIGINIO JIMENEZ MORENO, quienes ocupan las posiciones Nos. 
1, 2, 3, 4 y 5 respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “Las funciones senaladas en los 
certificados allegados por el elegible, no guardan relacidn con las exigidas en el cargo, asi mismo dicho 
senalamiento no es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia estudio”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia iniciO Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120012024 del 4 de 
julio de 2019, otorgdndole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradicciOn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicaciOn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluiro no de la lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 'Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 12 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes CAROLINA QUINTERO 
LONDONO, LIDA VELANDIA REY, JENNY ADRIANA MELO OSPINA, EDGAR ALBERTO URIBE 
VILLAMIZAR y MILTON HIGINIO JIMENEZ MORENO, del contenido del Auto No. 20192120012024 del 4 de 
julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. La aspirante CAROLINA QUINTERO LONDONO, encontrdndose fuera del tdrmino definido para tal fin, 
ejercid su derecho de defensa y contradiccidn con escrito de fecha 30 de julio de 2019, radicado en la CNSC 
bajo numero 20196000722832 a traves del cual realizd un andlisis sucinto de los hechos ocurridos con 
ocasidn al desarrollo de la convocatoria, elevando como particidn que la solicitud de exclusidn radicada por 
la Comisidn de Personal del SENA sea resuelta de manera desfavorable, toda vez que la experiencia exigida 
por la OPEC 61643 se cumple con suficiencia.

Lo anterior, a su juicio cobra sentido, en el hecho que cumple con el requisite de experiencia dado que en su 
caso se aplied la figura de la equivalencia de formacidn acaddmica y experiencia profesional relacionada en 
la etapa de verificacidn de requisites minimos, conforme lo dispone la Resolucidn No. 1458 de 2017, puesto 
que aportd el titulo de maestria, el cual se homologo por doce (12) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Sehala que la Comisidn del Sena no analizd con detenimiento el caso concrete, pues advierte que la 
experiencia aportada por la aspirante no es validad por no estar relacionada con las funciones del empleo, 
cuando dicho documentos no fueron analizados y validados en el marco del concurso. As! mismo hace dnfasis 
a la tesis de grado de la maestria, la cual se enfoed en la articulacidn del sector productico, gubernamental y 
acaddmico.

Aunado a lo anterior, manifiesta que la afirmacidn de la Comisidn del Sena "asi mismo dicho sehalamiento 
no es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia de estudio”, carece de argumento y/o fundamento 
juridico, pues como se adujo con anterioridad la misma se aplied en estricto cumplimiento al principio de 
legalidad.

4.2. El aspirante EDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR, encontrdndose dentro del tdrmino definido para tal fin, 
ejercid su derecho de defensa y contradiccidn con escrito de fecha 26 de julio de 2019, radicado en la CNSC 
bajo numero 20196000707452, documento que presenta un analisis de los requisites minimos del empleo con 
eddigo OPEC No. 61541, define el titulo de pregrado “Ingenieria de Produccidn Biotecnoldgica”, y del titulo de 
posgrado en la modalidad de maestria “Ensehanza de las ciencias exactas y naturales”, sus componentes, 
misidn y objetivos, y especifica el perfil del egresado.

Acto seguido, aduce “Considero que un profesional que analice las estructuras funcionales con las 
ocupaciones de la Clasificacidn Nacional de Ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia 
Laboral con funciones de las ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e internacionales y estudios 
de caracterizacidn de los sectores. Debe haber sido parte active de los sectores de la economia tales como 
primaria (agricultura), secundaria (Industria) y terciaria (Servicios) y no ser tan solo profesionales tedricos sino
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que hayan implementado este saber hacer en contexto. Para contribuir a la calidad del desempeno de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productivo, gubernamental y academico”, a parti r 
de lo cual relaciona los trabajos que ha desempehado.

Manifiesta su desacuerdo con la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de Personal del Sena, por 
cuanto el Manual de Funciones establecido por el SENA, contempld la aplicacion de la equivalencia de estudio 
por maestrfa la cual era procedente cuando la misma sea afln y no especifica con las funciones del cargo 
convocado, pues de no ser aceptada es violatorio de los principios a la igualdad y oportunidad que rigen los 
concursos de meritos en el pals, de igual forma vulnera el derecho al trabajo, a la libre escogencia de profesidn 
u oficio conforme lo establece la carta polftica.

Por ultimo allega certificaciones de experiencia laboral que no fueron aportadas al momento de registrar la 
inscripcidn en el empleo ofertado.

Los aspirantes LIDA VELANDIA REY, JENNY ADRIANA MELO OSPINA y MILTON HIGINIO JIMENEZ 
MORENO no ejercieron su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir 
la actuacibn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante del Auto No. 
20192120012024 del 4 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de 
la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologfa:

• Se verificarbn los documentos aportados por los aspirantes CAROLINA QUINTERO LONDONO, LIDA 
VELANDIA REY, JENNY ADRIANA MELO OSPINA, EDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR y MILTON 
HIGINIO JIMENEZ MORENO, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61643 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61643.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 61643, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Gestidn Industrial.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la gestidn de las instancias de concertacidn y competencias laborales para contribuir a la calidad del 
desempeno de los trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productivo, 
gubernamental y acaddmico.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Agronomla; o Antropologla, Artes Liberates; o Arquitectura; o 
Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afines; o Ciencia 
Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Contaduria 
Publica; o Derecho y afines; o Diseho; o Economia; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y 
afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines; o 
Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla 
Biomddica y afines; o Ingenierla Civil y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Eldctrica y afines; o Ingenierla Electrdnica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenierla Mecanica y afines, o 
Ingenierla Qulmica y afines; o Matemdticas, Estadlstica y afines, u Otras Ingenierlas; o Qulmica y 
afines; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermerla; u
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Odontologla; o Bacteriologia. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en Areas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) anos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
adicional sea afln con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, y un (1) aho de experiencia profesional.

Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Investigar metodologlas de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo con referentes 
internacionales.

• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del proceso 
de acuerdo con la normatividad vigente.

• Planeary ejecutarprocesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la normatividad 
vigente.

• Implementar y mantener los procedimientos del proceso de acuerdo con lo establecido en el 
Sistema Integrado de Gestidn.

• Proponer acciones de mejora continua para el proceso de acuerdo con normatividad vigente.
• Mantener actualizada la documentacidn soporte del proceso de acuerdo con lo establecido en el 

Sistema Integrado de Gestidn
• Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la Normalizacidn de Competencias 

Laborales de acuerdo con procedimientos establecidos.
• Realizar seguimiento a la programacidn de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo 

con los procedimientos establecidos.
• Analizar relacidn de Estructuras funcionales con las ocupaciones de la clasificacidn nacional de 

ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e internacionales y estudios de 
Caracterizacidn de los sectores.

• Orientar la induccidn y la metodologla de normalizacidn a los integrantes de los Comitds Tdcnicos 
de Normalizacidn de acuerdo con la gula de normalizacidn vigente.

• Documentar la gestidn del proceso de acuerdo con lo establecido en la gula vigente y el Sistema 
Integrado de Gestidn y Autocontrol SIGA

• Verificar metodoldgicamente productos de normalizacidn de las Mesas Sectoriales asignadas 
como integrante del equipo nacional de acuerdo con la gula vigente y los lineamientos de la 
coordinacidn del grupo de gestidn de competencias laborales.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeho y la 
naturaleza del empleo."

7. ANALISIS DE LOS CASOS EN CONCRETO.

Dado que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia relacionada pOr 
parte de los aspirantes conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, resulta oportuno 
traer a colacidn lo dispuesto en el articulo 2.2.2.31., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de Julio de 2017, la circunscribe al sehalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer”.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifesto:

"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el
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aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud 
con las funciones que deberla desempehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el 
cual se ha presentado. Empero, no se (rata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

Nombre o razon social de la empresa que la expide. 
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior 
complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos 
irrelevantes para demostrar la experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:

•ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es una 
condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 
cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

7.1 CAROLINA QUINTERO LONDONO.

La aspirante con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No.61643, denominado Profesional, 
Grado 2, la aspirante aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61643

a) Titulo profesional de Ingeniero de Alimentos, otorgado por la 
Universidad Piloto de Colombia, el 16 diciembre de 1998.

Requisito de experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

b) Certificacion expedida por CECOLOR LIDA, da cuenta que el 
aspirante laboro entre 15 de agosto de 2000 y el 15 de diciembre de 
2001, desempenandose en el cargo de auxiliar de laboratorio, 
vinculada mediante contrato de aprendizaje del Sena.

Equivalencia de estudio: El Titulo de 
Postgrado en la modalidad de maestria por: 
Ires (3) anos de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al 
exigido en el requisito del respective empleo, 
siempre y cuando dicha formacion adicional 
sea afin con las funciones del cargo; o 
Terminacion y aprobacion de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisito del respective empleo, 
siempre y cuando dicha formacion adicional 
sea afln con las funciones del cargo, y un (1) 
aho de experiencia profesional.

c) Certificacion expedida por TVS TEMPORALES, la cual da cuenta 
que el aspirante laboro con la empresa en los siguientes periodos:

FECHA DE INICIO FECHA FINAL EMPRESACARGO
07/05/200307/05/2002 AZULKAnalista
08/06/200409/06/2003Analista AZULK

12/07/2004 07/10/2004Analista de proyectos AZULK

La certificacion se expide el 23 de abril de 2012.

d) Certificacion expedida por AZUL K S.A, la cual da cuenta que la 
aspirante laboro con la compahia desde el 8 de octubre de 2004, 
desempenandose en el cargo de auxiliar hasta el 1 de julio de 2006.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61643

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE

e) Certificacion expedida per CIPROC Fundacion Centro de 
Investigacion y Promocion Comunitaria, la cual da cuenta que la 
aspirante laboro en el cargo de Coordinadora Operativa en el 
proyecto de Comedores Comunitarios del Perpetuo Socorro, desde el 
8 de agosto de 2006 hasta el 31 de diciembre de 2006.

f) Certificacion expedida por SU-TEMPORAL S.A., la cual da cuenta 
que la aspirante laboro en calidad de empleado en mision en la 
empresa usuaria Jaboneria la Victoria S.A., con fecha de inicio 
2017/01/29 al 20/17/2007.

g) Certificacion expedida por la Universidad Distrital Francisco Jose 
de Caldas, la cual da cuenta que la aspirante suscribio las siguientes 
ordenes de prestacion de servicios:

- Contrato No.522 de fecha 31 de marzo de 2008, cuyo objeto 
consistio en: “(...) Servicios tecnicos para atender el prestamo 
inventario y entrega de materiales y equipos de los laboratories de 
calidad de aguas e Investigaciones de la fac. del medio ambiente”, 
con duracion de 4 meses y 15 dias.

- Contrato No.832 de fecha 13 de agosto de 2008, cuyo objeto 
consistio en “(...) Servicios tecnicos para atender el prestamo 
inventario y entrega de materiales y equipos de los laboratorios de 
calidad de aguas e Investigaciones de la fac del medio ambiente", con 
duracion de 4 meses.

-Contrato No.267 de fecha 12 de febrero de 2009, cuyo objeto 
consistio en "Servicios tecnicos para atender el prestamo inventario y 
entrega de materiales y equipos de laboratorios de calidad de aguas 
e investigaciones de la fac. del medio ambiente’’, con duracion de 4 
meses y 15 dias.

-Contrato No.779 de fecha 14 de agosto de 2009, cuyo objeto 
consistio en “(...) Servicios tecnicos para atender el prestamo 
inventario y entrega de materiales y equipos de los laboratorios de 
calidad de aguas e investigaciones de la fac. del medio", con duracion 
de 4 meses y 15 dias.

-Contrato 627 del 28 de enero de 2010, cuyo objeto consistio en “(...) 
Servicios tecnicos para atender el prestamo inventario y entrega de 
materiales y equipos de los laboratorios de calidad de aguas 
colaborando con el desarrollo de las practicas de la Facultad del 
Medio Ambiente y Recursos Naturales”, con duracion de 9 meses y 
13 dias. La certificacion se expide con fecha 20 de enero de 2016.

h) Certificacion expedida por la Universidad Militar Nueva Granada, 
la cual da cuenta que el aspirante se desempeha en el cargo de 
tecnico servicios asistenciales 13, codigo y grade 3128 - 13, 
empleado publico, desde el 1 de febrero de 2011. La certificacion 
tiene fecha de expedicion 03 de junio de 2016.

i) Titulo de Magister en Docencia de la Quimica, expedido por la 
Universidad Pedagogica Nacional el 8 de octubre de 2016.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusidn se basa en el presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia requerido por el empleo OPEC 61643, se realizara un anSlisis a cada uno de los documentos 
aportados por la aspirante en el aplicativo SIMO para acreditar tal condicidn, y de esta manera decidir si precede 
o no la solicitud presentada por la Comision de Personal.

De la documentacidn relacionada, se evidencio que las certificaciones expedidas por CECOLOR LIDA, TVS 
TEMPORALES, AZUL K S.A, SU-TEMPORAL S.A., no son validas en el proceso de seleccidn, toda vez que las 
mismas no cuentan con funciones y/o obligaciones de los cargos o contratos, siendo este uno de los los elementos 
que debe contener las certificaciones laborales, lo que imposibilita realizar una verificacibn de su relacibn con las 
funciones del empleo OPEC 61643.

La Certificacibn expedida por la Universidad Militar Nueva Granada, la cual da cuenta que el aspirante se 
desempena en el cargo de tecnico servicios asistenciales 13, cbdigo y grado 3128 - 13, empleado publico, desde 
el 1 de febrero de 2011, no es posible valorarla en el proceso de seleccibn, toda vez que empleo demanda
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experiencia profesional y la certificaci6n laboral da cuenta de la obtencibn de experiencia en empleo del nivel 
tecnico.

Con relacion a la experiencia acreditada con las certificaciones expedidas por la Universidad Distrital Francisco 
Jose de Caldas, se indica que los objetos contractuales alii determinados dan cuenta del ejercicio de tareas 
operativas como lo es el manejo y administracibn de inventario de activos fijos, las cuales difieren del propbsito y 
funciones elementales del empleo convocado.

Lo anterior cobra sentido, en la informacibn transcrita en el numeral 6°, toda vez que el propbsito y ejercicio de 
las actividades elementales del empleo con cbdigo OPEC No. 61643, se circunscriben al desarrollo, supervisibn 
y coordinacibn de planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestibn de instancias de 
concertacibn y competencias laborales con el propbsito de mejorar la calidad de los trabajadores y de esta manera 
fomentar la articulacibn entre sectores productive, gubernamental y acadbmico.

Frente a la certificacibn expedida por CIPROC Fundacibn Centro de Investigacibn y Promocibn Comunitaria, se 
evidencia que la misma contiene una funcibn que guarda con relacibn con el empleo ofertado, en los tbrminos 
que a continuacibn se detalla:

Funciones certificadas por CIPROC - Fundacidn 
Centro de Investigacidn y Promocion Comunitaria

Proposito empleo OPEC 61643

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la gestidn de las 
instancias de concertacidn y competencias laborales para 
contribuir a la calidad del desempeho de los trabajadores, 
fomentando la articulacion entre los sectores productive, 
gubernamental y acadbmico.

3. Ejecutar plan de saneamiento, plan de mantenimiento 
preventive y corrective, manual de seguridad industrial y 
demas planes y actividades para servicio alimentaria 
solicitado por la Secretaria Distrital de Integracidn Social y 
Ciproc.

En ese orden, con la certificacibn expedida por CIPROC - Fundacibn Centro de Investigacibn y Promocibn 
Comunitaria, desde el 8 de agosto al 31 de diciembre de 2006, la senora CAROLINA QUINTERO LONDONO 
demuestra cuatro (4) meses y veintitrbs (23) dfas de experiencia profesional relacionada, tiempo que resulta 
insuficiente para acreditar el requisite minimo exigido por el empleo ofertado.

Ahora bien, con relacibn al Titulo de Magister en Docencia de la Qulmica, expedido por la Universidad Pedagbgica 
Nacional el 8 de octubre de 2016 allegado al proceso, una vez analizado el perfil del egresado se evidencia que 
el mismo se relaciona con el propbsito y funciones requeridas por el empleo OPEC 61643, tal y como se detalla 
a continuacibn:

Perfil del egresado Maestria en Docencia de la 
QuimicaProposito y funciones del empleo OPEC 61643

“El programs busca formar un pensamiento reflexivo y 
crltico, generando competencias pertinentes para 
cuestionar las diferentes relaciones entre la Pedagogia y 
la Qulmica, como disciplinas articuladoras del 
conocimiento did&ctico. Desarrolla destrezas 
metodoldgicas que articulan una teoria y una practice 
educativa coherente, dentro de un contexto social 
determinado, articulandolo con los grupos y tineas de 
investigacidn de la Maestria. Perfil profesional. El 
egresado sera una persona capaz de vincular las 
relaciones entre docencia e investigacidn aplicada, tendra 
destrezas metodoldgicas para articular la teoria y la 
prdctica en un contexto social determinado, asi como sera 
un profesional lider que transforme las instituciones donde 
labora, gestionando la investigacidn y proponiendo 
altemativas de solucidn a los problemas alii planteados.

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la gestidn de las 
instancias de concertacidn y competencias laborales para 
contribuir a la calidad del desempeho de los trabajadores, 
fomentando la articulacion entre los sectores productivo, 
gubernamental y acadbmico.

Funciones:

Investigar metodologias de normalizacidn de 
competencias laborales de acuerdo con referentes 
internacionales.
Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, 
dinamizacidn y divulgacidn del proceso de acuerdo con la 
normatividad vigente.
Orientar la induccidn y la metodologla de normalizacidn 

a los integrantes de los Comites Tbcnicos de 
Normalizacidn de acuerdo con la guia de normalizacidn 
vigente.

Conforme lo mencionado, resulta procedente aplicar la equivalencia definida por el empleo, esto es homologar 
titulo de posgrado en la modalidad de maestria por tres (3) anos de experiencia profesional relacionada, tiempo 
suficiente para dar cumplimiento al requisite minimo exigido por el empleo vacante.

Bajo las consideraciones expuestas, las pretensiones del escrito de defensa y contradiccibn con radicado No. 
20196000722832, son procedentes y favorables en la actual sede de definicibn de la solicitud de exclusibn de la 
Lista de Elegibles presentada por la Comisibn de Personal del SENA, para la sefiora QUINTERO LONDONO, 
conforme al analisis y valoracibn realizada.

1 Contenido disponible en la URL: https://www.guiaacademica.com/programa/maestria-en-docencia-de-la-quimica-universidad- 
pedagogica-nacional/45619

https://www.guiaacademica.com/programa/maestria-en-docencia-de-la-quimica-universidad-pedagogica-nacional/45619
https://www.guiaacademica.com/programa/maestria-en-docencia-de-la-quimica-universidad-pedagogica-nacional/45619
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Por lo anterior, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicjo Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la senora CAROLINA QUINTERO LONDONO cumple con 
los requisites minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 61643.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil No EXCLUIRA a la senora CAROLINA QUINTERO 
LONDONO, de la Lista de Elegibles conformada a travds de Resolucidn No. 20182120142755 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 LIDA VELANDIA REY.

La aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No.61643, denominado Profesional, 
Grado 2, allegd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61643

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisite de experiencia: Seis (6) 
meses de experiencia profesional 
relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniera Quimica, otorgado por la Universidad Nacional 
de Colombia, el 11 de abril de 2003.

b) Certificacion expedida por FUNDAClON CHEMONICS COLOMBIA, la cual da 
cuenta que la aspirante laboro con la compania como Consultora en el tema de 
aceites y extractos de plantas medicinales durante el periodo comprendido del 1 
de marzo al 30 de septiembre de 2005. Durante el tiempo en mencion, la 
aspirante se desempeno como Jefe de la planta de extraccion de aceites.

c) Certificacion expedida por el SENA - Centro Agroforestal y Acuicola 
“ARAPAMA”, evidencia que la aspirante mediante la modalidad de prestacion de 
servicios profesionales, llevo a cabo las actividades de:

-Segun ODT N° 000107 del 27 de septiembre de 2006, como instructora del 
Centro Agroforestal y Acuicola "ARAPAIMA1. impartiendo Formacion profesional 
Integral orientando, los siguientes Modules: Analisis de Agua potable (150) hdras, 
Analisis de Agua residual (150) boras, Microbiologia del agua (140) boras, 
Operacion y mantenimiento de plantas de tratamiento de agua potable (140) 
boras, dirigido al curso TP de Agua Potable y Saneamiento Basico en el Municipio 
de puerto Mocoa para un total de (580) boras (...), durante el periodo 
comprendido entre el 27 de Septiembre de 2006, al 27 de Abril de 2007'.

- Segun ODT N° 000073 del 08 de Agosto de 2006, como instructora del Centro 
Agroforestaly Acuicola "ARAPAIMA", impartiendo Formacion Profesional Integral 
orientando, los siguientes Modules: Manejo y Organizacion de los Alimentos 
(250) boras, dirigido a cursos de formacion complementana, en el Municipio de 
Puerto Asis para un total de (250) (...), durante el periodo comprendido entre el 
8 de agosto de 2006 a! 17 de junio de 2007”.

-Segun ODT N° 000062 del 14 de Junio de 2007, como del Centro Agroforestal y 
Acuicola "ARAPAIMA", impartiendo Formacidn Profesional Integral orientando, 
los siguientes Mddulos: Desarrollo Institucional Colombiano (100) boras, 
Metodologia de la investigacion (120) boras en el Municipio de Mocoa - 
Elaboracion de Productos de Aseo (2) cursos (200) boras, en los Municipios de 
Puerto Asis y Onto, dirigido al curso de Formacion titulada TP en Agua Potable y 
Basico y Formacion complementana, para un total de (420) boras (...), durante el 
periodo entre el 14 de Junio de 2007, a! 13 de Febrero de 2008. La certificacidn 
se expide con fecha 13 de diciembre de 2007.

d) Certificacion expedida por la ALCALDIA MUNICIPIO DE FOSCA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA, la cual da cuenta que la aspirante 
presto sus servicios a la administracion municipal de Fosca como Jefe de la 
Oficina de Servicios Publicos, en el periodo comprendido entre el 1 de febrero al 
9 de julio de 2008.

e) Certificacion expedida por la Empresa de Servicios Publicos de Purificacion 
Tolima - PURIFICA E.S.P., la cual da cuenta que la aspirante desempeno en el 
cargo de Jefe de Plantas, desde el 15 de julio de 2008 hasta eM1 de abril de 
2009.

f) Certificacidn expedida porTemporales Dinamicos S.A, la cual da cuenta que la 
aspirante laboro como trabajadora en mision de la empresa usuaria ACUAGYR 
S.A. ESP, desempefiado el cargo de Coordinadora Seccion de Calidad, desde el 
13 de abril al 30 de agosto de 2009 y del 1 septiembre al 30 de 2009.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61643

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

g) Documentos expedidos por LHS - Linea Humana de Servicios S.A.S, a traves 
de los cuales se comunica a la aspirante de los siguientes eventos:

- Carta de fecha 16 de abril de 2010, con asunto: “Descripcion puesto de trabajo", 
mediante la cual se hace entrega del asunto en mencion, de los cargos Auditor 
Interne de Calidad y Coordinador de Calidad.

- Carta de fecha 16 de abril de 2010, por medio de la cual se le comunica a la 
aspirante que a partir de la fecha 30 de abril de 2011 finaliza el contrato de obra 
o labor.

- Certificacion expedida por ACUAGYR S.A. E.S.P - Aguas de Girardot, Ricaurte 
y la Region, la cual da cuenta que la aspirante estuvo vinculada mediante los 
contratos que se relacionan a continuacion, desempehando el cargo de 
Coordinadora Laboratorio de Aguas, asi:

FECHA DE 
INICIO

FECHA DE 
TERMINACION

TIMEPO DE 
DURACIONTIPO DE CONTRATO

Contrato a termino fijo 
inferior a un aho 01/05/2011 30/04/2012 1 aho

Contrato a termino fijo 
inferior a un aho 01/05/2012 30/04/2013 1 aho

Contrato a termino fijo 
inferior a un aho 01/05/2013 30/04/2014 1 aho

Contrato a termino fijo 
inferior a un aho 01/05/2014 30/04/2015 1 aho

Contrato a termino fijo 
inferior a un aho 01/05/2015 30/04/2016 1 aho

Contrato a termino fijo 
inferior a un aho 01/05/2016 30/04/2017 11 meses

h) Copia de contrato prestacion de servicios No. 1992 de fecha 28 de abril de 
2017, suscrito entre el SENA y la aspirante.

Analizados los documentos aportados por la aspirante a fin de acreditar el requisite de experiencia, encuentra el 
Despacho que la certificacidn expedida por el SENA - Centro Agroforestal y Acuicola “ARAPAMA”, da cuenta de 
la prestacion de los servicios profesionales por parte de la aspirante LIDA VELANDIA REY, a trav6s de contratos 
de prestacion de servicios, los cuales guardan relacion, puesto que se contratd “(...) como instructora del Centro 
Agroforestal y Acuicola "ARAPAIMA1, impartiendo Formacidn profesional Integral orientando, los siguientes 
Mddulos: (...)", actividad que se relaciona con el propbsito y funciones del empleo OPEC 61643, tal y como a 
regldn seguido se expone:

"Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestidn de las instancias 
de concertacidn y competencias laborales para contribuir a la calidad del desempefio de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productivo, gubernamental y 
academico.

Funciones:

• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del proceso 
de acuerdo con la normatividad vigente.
• Planeary ejecutarprocesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la normatividad 
vigente.
• Orientarla induccidn y la metodologla de normalizacidn a los integrantes de los Comites Tdcnicos 
de Normalizacidn de acuerdo con la gula de normalizacidn vigente. ”

Al respecto, es importante indicar que la labor de instructor, tiene como proposito instruir a las personas en la 
ejecucidn de una metodologia o tdcnica, a partir de la difusidn de procesos sistematicos que permitan el 
cumplimiento de los objetivos de ensehanza planteados por el centra educative.

Conforme lo anterior, el cdlculo de experiencia de los perfodos laborales certificados por el SENA - Centro 
Agroforestal y Acuicola "ARAPAMA”, corresponde a la siguiente relacidn de extremes:

HASTADESDE
27/04/200727/09/2006

08/08/2006 17/06/2007
13/12/200714/06/2007
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lnformaci6n de la que se concluye que la senora LIDA VELANDIA REY, demuestra un (1) ano, once (11) meses 
y ocho (8) dias de experiencia profesional como instructor, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de 
experiencia exigido por la OPEC 61643.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la senora LIDA VELANDIA REY cumple con los requisites 
minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61643.

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora LIDA VELANDIA REY de la 
Lista de Elegibles conformada a trav6s de Resolucidn No. 20182120142755 del 17 de octubre de 2018, ni del 
proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 JENNY ADRIANA MELO OSPINA

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC 
No.61643, denominado Profesional, Grado 2, la aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61643

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisito de experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Quimica, otorgado por la Universidad 
Nacional de Colombia, el 30 de septiembre de 2004.

b) Certificacion expedida por Alcaldia Mayor de Bogota D.C.- 
Secretaria de Educacion, la cual da cuenta que la aspirante laboro 
desde el 12 de julio de 2010 hasta el 09 de septiembre de 2011, 
ejerciendo como ultimo cargo el de Licenciados y Profesionales NO 
LIC. 2A en Colegio El Japon (IDE).

c) Certificacion expedida por Ministerio de Educacion - Universidad 
de la Amazonia, la cual da cuenta que la aspirante laboro como 
docente ocasional de tiempo complete, categoria asistente, adscrita 
a la facultad de Ciencias Basicas en el programa de Quimica, con las 
siguientes vinculaciones.

- Del 07 de marzo al 24 de junio de 2012, segun Resolucion No.0563 
(40 boras semanales)

-Del 06 de agosto al 24 de diciembre de 2012, segun Resolucion No. 
1707 (40 boras semanales)

-Del 04 de febrero al 16 de junio de 2013, segun Resolucion No. 149 
(40 boras semanales).

-Del 05 de agosto al 22 de diciembre 2013, segun Resolucion No. 
1647 (40 boras semanales)

-Del 03 de febrero al 15 de junio de 2014, segun Resolucion No. 1647 
(40 boras semanales)

-Del 04 de agosto al 15 de diciembre de 2014, segun Resolucidn No. 
1991 (40 boras semanales)

- Del 05 de febrero al 17 de junio de 2015, Segun Resolucion No. 
0165 y 1075 (40 boras semanales)

- Del 03 de agosto al 16 de diciembre de 2015, segun Resolucion No. 
0298 (40 boras semanales)

-Del 01 de febrero al 12 de junio de 2016, segun Resolucion No.0266 
(40 boras semanales)

-Del 01 de agosto al 08 de diciembre de 2016, segun Resolucion 
No.2429 (40 boras semanales)

-Del 23 de enero al 25 de junio de 2017, segun resolucion No. 0121 
(40 boras semanales)

Adicional a ello, desempenaba labores complementarias 
relacionadas con la docencia. 
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De la documentaci6n relacionada, se detectd que la certificacidn expedida por el Ministerio de Educacion- 
Universidad de la Amazonia, da cuenta del desempeno de la sefiora JENNY ADRIANA MELO OSPINA, como 
docente, actividad que guarda relacidn con el propdsito y funciones del empleo OPEC 61643, en los terminos que 
a region seguido se expone:

“Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestidn de 
las instancias de concertacidn y competencias laborales para contribuir a la calidad del 
desempebo de los trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productivo, 
gubernamental y acadbmico.

Funciones:
• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del 
proceso de acuerdo con la normatividad vigente.
• Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la 
normatividad vigente.
• Orientar la induccidn y la metodologla de normalizacidn a los integrantes de los Comitds 
Tecnicos de Normalizacidn de acuerdo con la gula de normalizacidn vigente. ”

Al respecto, es importante indicar que la labor del personal docente (tiempo complete, medio tiempo, ocasional y 
bora catedra), conlleva actividades que estan encaminadas a orientar, instruir y acompanar al estudiante en su 
proceso de formacidn, a partir de la planificacibn de curriculos y metodologias que permitan la ejecucidn y 
evaluacidn de los procesos de ensenanza establecidos por el centra educative.

Conforme lo anterior, el cdlculo de experiencia de los perlodos de tiempo certificados por la Universidad de la 
Amazonia, son los siguientes: ________________ ________________

HASTADESDE
07/03/2012 24/06/2012
06/08/2012 24/12/2012
04/02/2013 16/06/2013
05/08/2013 22/12/2013
03/02/2014 15/06/2014
04/08/2014 15/12/2014
05/02/2015 17/06/2015
03/08/2015 16/12/2015

08/12/201601/08/2016
25/06/201723/01/2017

De los perlodos de tiempo enunciados, tenemos que la sefiora JENNY ADRIANA MELO OSPINA, demuestra 
tres (3) afios, ocho (8) meses y un (1) dia de experiencia profesional como docente, tiempo suficiente para 
acreditar el requisite mmimo de experiencia exigido por la OPEC 61643.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comision de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la sefiora JENNY ADRIANA MELO OSPINA cumple con 
los requisites mlnimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 61643.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora JENNY ADRIANA MELO 
OSPINA de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucion No. 20182120142755 del 17 de octubre de 
2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.4 EDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR

El aspirante con el dnimo de acreditar el requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No.61643, denominado Profesional, Grado 2, allegd 
los siguientes documentos:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61643

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo profesional de Ingeniero de Produccion Biotecnologica, otorgado 
per la Universidad Francisco de Paula Santander, el 30 de marzo de 2007.

Requisite de experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de 
Postgrado en la modalidad de maestria por: 
Ires (3) afios de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al 
exigido en el requisite del respective empleo, 
siempre y cuando dicha formacion adicional 
sea afin con las funciones del cargo; o 
Terminacion y aprobacion de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional 
exigido en el requisite del respectivo empleo, 
siempre y cuando dicha formacion adicional 
sea afin con las funciones del cargo, y un (1) 
afio de experiencia profesional.

b) Certificacion expedida por Empresa Comunitaria Acueducto, 
Alcantarillado y Aseo de Saravena - ECAAAS - E.S.P., la cual da cuenta 
que la aspirante laboro en la empresa como jefe de planta de tratamiento 
mediante contrato a termino fijo como se relaciona a continuacion:

FECHA DE 
TERMINACI6N

FECHA DE 
INICIOCONTRATO CARGO

ENERO
16/06 JULIO 15/06 INGENIERO PASANTE000119

PRACTICA
PROFESIONAL

OCTUBRE ABRIL 8/07000169 9/06
FEBRERO 28/08000209 JEFE DE PLANTAABRIL 9/07

c) Certificacion expedida por la Institucion Educativa Agustin Nieto 
Caballero - Secretaria de Educacion de Arauca, la cual da cuenta que el 
aspirante se desempeho como docente del Area de Quimica y 
emprendimiento desde el 05 de marzo de 2008 hasta el 19 de enero de 
2015.

d) Certificacion expedida por Montajes y Construcciones FERMAR LTDA, 
la cual da cuenta que el aspirante presta sus servicios a la empresa 
desempehando el cargo de Ingeniero Residente desde el dia 24 de 
noviembre de 2014 hasta la fecha. La fecha de la certificacidn es el 17 de 
diciembre de 2014.

e) Certificacion expedida por Carlos Jara S.A.S., la cual da cuenta que el 
aspirante laboro en la empresa desempehado el cargo de Ingeniero 
Residente, desde el 15 de enero de 2015 hasta el 15 de enero de 2016.

f) Titulo de Magister en ensehanzas de las ciencias exactas y naturales, 
otorgado por la Universidad Nacional de Colombia el 25 de agosto de 
2016.

g) Certificacion expedida por la Empresa de Servicios Publicos de TAME 
CARIBABARE E.S.P., la cual da cuenta que el aspirante se encuentra 
laborando desde el 4 de enero de 2016, desempehando el cargo de Lider 
del Grupo Operative de Potabilizacion de Agua. La certificacion se expide 
con fecha 13 de febrero de 2017.

De la documentacibn relacionada, se evidencib que la Institucibn Educativa Agustin Nieto Caballero - Secretaria 
de Educacibn de Arauca, da cuenta del desempeho por parte del sehor EDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR, 
como docente, actividad que guarda relacibn con el propbsito y funciones del empleo OPEC 61643, en los 
tbrminos que a reglbn seguido se expone:

“Propdsito: desarrollar, controlar, supervisar, investigary coordinar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestidn de las instancias 
de Concertacidn y competencias laborales para contribuir a la calidad del desempenO de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productive, gubernamental y 
acaddmico.

Funciones:

• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del 
proceso de acuerdo con la normatividad vigente.

• Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la 
normatividad vigente.

• Orientar la induccidn y la metodologla de normalizacidn a los integrantes de los Comitds 
Tdcnicos de Normalizacidn de acuerdo con la gula de normalizacidn vigente. ”

Al respecto, es importante indicar que la labor del personal docente (tiempo completo, medio tiempo, ocasional y 
hora catedra), conlleva actividades que estbn encaminadas a orientar, instruir y acompahar al estudiante en su 
proceso de formacibn, a partir de la planificacibn de curriculos y metodologias que permitan la ejecucibn y 
evaluacibn de los procesos de ensehanza establecidos por el centra educative.
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Conforme lo anterior, una vez realizado el cSIculo de experiencia al periodo de tiempo certificado, esto es desde 
el 05 de marzo de 2008 hasta el 19 de enero de 2015, se concluye que el senor EDGAR ALBERTO URIBE 
VILLAMIZAR, demuestra seis (6) afios, diez (10) meses y catorce (14) dias de experiencia profesional como 
docente, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC 61643.

Bajo las consideraciones expuestas, las pretensiones del escrito de defensa y contradiccidn con radicado No. 
20196000707452, son procedentes y favorables en la actual sede de definicion de la solicitud de exclusidn de la 
Lista de Elegibles presentada por la Comisibn de Personal del SENA, para el senor URIBE VILLAMIZAR, 
conforme al analisis y valoracibn realizada.

Por lo anterior, se desvirtiia el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el senor EDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR cumple 
con los requisites minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61643.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior EDGAR ALBERTO URIBE 
VILLAMIZAR de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 20182120142755 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.5 MILTON HIGINIO JIMENEZ MORENO

El aspirante con el animo de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No.61643, denominado Profesional, 
Grado 2, el aspirante aportb:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTS EN LA OPEC 61643

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Requisito de experiencia: Seis (6) meses 
de experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniero Electrbnico, otorgado por la 
Universidad Manuela Beltrbn, el 22 de septiembre de 2006.

Equivalencia de estudio: El Titulo de 
Postgrado en la modalidad de maestrfa 
por: Tres (3) afios de experiencia 
profesional y viceversa, siempre que se 
acredite el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en el 
requisito del respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacibn adicional sea afln 
con las funciones del cargo; o Terminacibn 
y aprobacibn de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en 
el requisito del respective empleo, siempre 
y cuando dicha formacibn adicional sea 
afln con las funciones del cargo, y un (1) 
aho de experiencia profesional.

b) Certificacibn expedida por la Universidad Militar Nueva 
Granada, la cual da cuenta de la vinculacibn del aspirante en 
el cargo “Tecnico Serv Asistenciales 13”, cbdigo 3128-13, 
dependencia: LAB de Ingenierla, empleado publico desde el 1 
de febrero de 2011. La certificacibn se expide con fecha 18 de 
agosto de 2017.

c) Certificacibn expedida por Control Factory, la cual da cuenta 
que el aspirante laborb con la compahla como ingeniero a 
cargo de proyectos en las breas de Automatizacibn, control, 
electrbnica y telecomunicaciones, desde el 1 de octubre de 
2013 hasta el 29 de febrero de 2016.

d) Titulo de Magister en Ingenierla Mecatrbnica, otorgado por 
la Universidad Militar Nueva Granada, el 08 de marzo de 2016.

En primera instancia, debe advertirse que la experiencia profesional relacionada en el caso bajo examen se 
contabilizarb a partir del 23 de septiembre de 2006, dla posterior a la fecha de obtencibn del titulo profesional por 
parte de la aspirante.

En consecuencia, para efectos del presente anblisis, se resalta que empleo exige experiencia profesional y la 
certificacibn laboral expedida por la Universidad Militar Nueva Granada aportada por la aspirante da cuenta de la 
obtencibn de experiencia en empleo del nivel tecnico, razbn por la que la misma no puede ser valorada en el 
proceso de seleccibn.

De otro lado, respecto a la certificacibn expedida por Control Factory, demuestra experiencia del aspirante a cargo 
de proyectos en las areas de Automatizacibn, control, electrbnica y telecomunicaciones, actividad que difiere del 
propbsito y funciones esenciales del empleo OPEC 61643.

Lo anterior guarda fundamento en la informacibn transcrita en el numeral 6°, toda vez que el propbsito y ejercicio 
de las actividades elementales del empleo con cbdigo OPEC No. 61643, se circunscriben al desarrollo, 
supervisibn y coordinacibn de planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestibn de 
instancias de concertacibn y competencias laborales con el propbsito de mejorar la calidad de los trabajadores y 
de esta manera fomentar la articulacibn entre sectores productive, gubernamental y academico.

Ahora bien, con relacibn al Titulo de Magister en Ingenierla Mecatrbnica allegado al proceso, expedido por la 
Universidad Militar Nueva Granada el 8 de marzo de 2016, una vez analizado el perfil del egresado se evidencia
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que el mismo se relaciona con el proposito y funciones requeridas por el empleo OPEC 61643, tal y como se 
detalla a continuacidn:

Perfil del egresado Maestria en Ingenieria 
Mecatrdnica

Proposito y funciones del empleo OPEC 61643

"El Perfil del Graduado del Programa de Maestria en 
Ingenieria Mecatrdnica destaca entre sus caracteristicas 
mas sobresalientes:

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la gestidn de las 
instancias de concertacidn y competencies laborales para 
contribuir a la calidad del desempeno de los trabajadores, 
fomentando la articulacion entre los sectores productivo, 
gubernamental y academico.

1. Conocimiento profundo en su area de experticia: estado 
del arte y del lenguaje, temas y problematicas de 
investigacidn; to cual le permitira contribuir 
significativamente al medio academico.

Funciones:
2. Capacidad para la participacidn activa y la aplicacion 
creativa de su conocimiento en el desarrollo de soluciones 
integrates y proyectos sinergicos.

Investigar metodologias de normalizacion de 
competencies laborales de acuerdo con referentes 
internacionales.
Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, 
dinamizacidn y divulgacidn del proceso de acuerdo con la 
normatividad vigente.
Orientar la induccidn y la metodologia de normalizacidn 

a los integrantes de los Comites Tbcnicos de 
Normalizacidn de acuerdo con la guia de normalizacidn 
vigente.

3. Desarrollo de competencies que permiten elevar el nivel 
de competitividad, productividad, calidad y avance de la 
ciencia en distintas aplicaciones.

4. Habilidad para desarrollar proyectos de desarrollo 
tecnoldgico e investigacidn aplicada y presentarlos ante la 
comunidad acaddmica, cientifica e industrial a nivel 
nacional e internacional.

5. Capacidad para la apropiacidn y desarrollo de nuevas 
tecnologias.

6. Habilidad para desarrollar proyectos tendientes a 
solucionar problematicas de la industria nacional, del 
sector productivo y del Sector Defensa, utilizando las 
herramientas adquiridas en su formacidn dentro del 
programa de maestria.

7. Habilidad para apropiar tecnologias emergentes en las 
areas de robotica, automatizacidn, mecanica, diseno y 
control.

8. Capacidad para integrar el conocimiento en el area de 
la mecanica ctesica y moderna con tecnicas de control y 
herramientas computacionales de alto nivel.

9. Capacidad para identificar las variables de un proceso, 
modelarlo y establecer las metodologias de optimizacidn y 
control, tecnotegica y econdmicamente apropiadas.

10. Capacidad para disehar y desarrollar sistemas 
mecatrdnicos.

11. Capacidad para presenter los resultados de sus 
desarrollos tecnoldgicos e investigaciones en eventos de 
catecter cientifico y en publicaciones cientificas, 
nacionales e internacionales en una segunda lengua.

12. Conciencia del impacto social de su incursion en la 
investigacidn y el desarrollo tecnoldgico del pais, 
incluyendo un entendimiento claro y respeto por los 
aspectos eticos, legates, sociates y culturales relacionados 
con dicha incursion’’.2

Con lo mencionado, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el senor MILTON HIGINIO JIMENEZ MORENO cumple con 
los requisites minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 61643.

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senior MILTON HIGINIO JIMENEZ 
MORENO de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucion No. 20182120142755 del 17 de octubre 
de 2018, ni el proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

http://www.umna.edu.co/web/auest/Droaramas-academicos/facultad-URL:2 Contenido disponible 
inaenieria/posarados/maestrias/maestria-inaenieria-mecatronica

laen

http://www.umna.edu.co/web/auest/Droaramas-academicos/facultad-
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RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 
20182120142755 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los senores CAROLINA QUINTERO LONDONO, LIDA VELANDIA REY, JENNY ADRIANA MELO 
OSPINA, EDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR y MILTON HIGINIO JIMENEZ MORENO, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los senores LIDA VELANDIA REY, 
JENNY ADRIANA MELO OSPINA, EDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR, CAROLINA QUINTERO 
LONDONO y MILTON HIGINIO JIMENEZ MORENO, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al 
proceso de seleccibn, esto es:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES
alelida2001 @yahoo.esLIDA VELANDIA REY

jamelospina@gmail.comJENNY ADRIANA MELO OSPINA
edgaralbertouribe@yahoo.comEDGAR ALBERTO URIBE VILLAMIZAR

CAROLINA QUINTERO LONDONO cql720405@gmail.com
MILTON HIGINIO JIMENEZ MORENO ie.miltonjimenez@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULOTERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los comeos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dfas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQU.E.SE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bbgotb.-D.C. el 21 de octubre de 2019

LJCtellU
FBIDQLE.BALLEN:DUQUE.

Comisionado

ProyectG: Ana Sufirez
Revisb: Miguel F. Ardila_/j^------- —
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